I3 TEXAS
INSTRUMENTS

TI-SmartView™ para a
calculadora
TI1-30X Pro MultiView™
para Windows® e Macintosh®

Este manual do utilizador aplica-se ao software versdo 1.0. Para obter a
versdo mais recente da documentacao, visite education.ti.com/guides.



http://education.ti.com/guides

Informacé6es importantes

Texas Instruments ndo da qualquer garantia, expressa ou implicita,
incluindo, mas nao se limitando a quaisquer garantias implicitas de
comercializagdo e de adequag¢do a um propésito especifico, com respeito
a quaisquer programas ou materiais de livros, e somente disponibiliza
esses materiais no estado em que se encontram.

Em hip6tese alguma a Texas Instruments podera ser responsabilizada
perante qualquer pessoa por danos especiais, colaterais, incidentais ou
consequenciais, que tenham qualquer ligagdo ou que resultem da
compra ou utilizacdo desses materiais, e a Unica e exclusiva
responsabilidade da Texas Instruments, independentemente da forma de
atuacdo, ndo deve exceder qualquer preco de compra aplicavel deste
artigo ou material. Além disso, a Texas Instruments ndo podera estar
sujeita a qualquer reivindicacdo, seja de que espécie for, com respeito ao
uso desses materiais por qualquer outra parte.

© 2010 Texas Instruments Incorporated

Windows e Macintosh sdo marcas registadas dos respectivos
proprietarios.




indice

INformacges iIMPOrtantes.......cccvvieercierieeiie e i

(@loT 44 Lo T aleT 4 4 U= oF- T 1
FUNGBES ...ttt e s e e e 1
Apresentacdo do software TI-SmartView™........cccccccevvviveenceennne
Coisas que precisa de SADET .......ceevccieecceee e e
Seleccionar uma opcdo de visualizacéo ..............

Alterar o tamanho do ecrad do TI-SmartView™
Alterar a cor da Capa....cccceeeeeeeiieeescee e

Guardar e carregar um estado do emulador.......c.ccccoeveviiiennne
Restaurar o estado do emulador..........cccoeiieiiniiiiiicinnee e,

Trabalhar cOm iMAagens .......cueeirrmemrnmsirmmsinmnesmrsnsirsnsssnnssrnnas

Capturar ecras da calculadora.................
adicionar ou remover um limite
Guardar uma imagem do ecra
Ver imagens dos ecras

Arrastar e largar uma imagem noutra aplicagdo ........cceeueeneen. 12
Utilizar as capturas de ecra como uma
ferramenta de eNSiNO ........coceeveeriiiinie e 13
Utilizar o historico dos batimentos de teclas .................. 17
O que é um histérico dos batimentos de teclas?...........ccceeueee. 17
Mostrar ou ocultar o histérico dos batimentos de teclas .......... 18
apagar o histérico dos batimentos de teclas......cc.cccecvrveerennnnn. 19
Copiar o histérico dos batimentos de teclas para outra
FY o] =Y t= Lo RS 20
Utilizar um script ... e 22
O QUE € UM SCIIPE? ..t 22
Mostrar ou ocultar o painel do script
Gravar um script NOVO.......cccceevreeeeeceeeennnen.
Sugestdes para gravar um script ...............
Reproduzir um script.....cccccceevceeveceeecinennn.
Ajustar a velocidade do SCript ........ccovereererienerieseeeee e

(CTUE 1o - TaRU] oo T ol o3
guardar uma copia de Um SCript ....ccceeeeceereceeeiee e
Abrir um script existente.......cccoeeceiiiiee
Fechar um script ....ccceeeceeeviceeeccee e,

Atravessar um script
Parar um script..............
Interromper um script

iii



Introduzir um atraso NUM SCript......ccocceiiieeiiien e 33

Introduzir um ponto do texto NUM SCript.......cccceevveerrieeneniennnne 34
Introduzir um comando Ir para pagina inicial.......cccceeevriennenn. 35
Editar Um SCript ..o
Copiar um script para outra aplica¢éo...
Utilizar scripts COMUNS ....oceeeiiiieeeee e
FAQ e atalhos do teclado.........ccceeimeimeiieimimcr e 40
Perguntas mais frequeNTes .........cceveevciveveeencee e 40
Utilizar o teclado do computador.........ccoeceeeeiieniieiinieeeeeee 41
Informacoes legais .......cccuiirmmmeiirimmeiirinm e e 44
Apoio técnico, manutencdo e garantia dos produtos Texas
INSErUMENTS ..o e e 44
INAice reMiSSIVO.......cerrrerrrrcerrrere s e ree e e e e san e e e s 45

Contents iv



Como comecar

Funcdes

e Histérico dos batimentos de teclas— Reveja as teclas
premidas recentemente no painel do histérico de batimentos de
teclas ou no painel do ecréd grande.

* Capacidades adicionais de cor— Mude a imagem da
calculadora para utilizar uma opcao de capa diferente. A
variedade de cores permite aumentar as op¢des de visibilidade e
tornar a utilizagdo mais desafiante.

 Tamanho do ecré ajustavel— Utilize os tamanhos de ecras
pequenos, médios e grandes ou personalize o tamanho do ecré.
Quando dimensionar o ecra através do arrastamento do limite da
janela, o tamanho da imagem do dispositivo € dimensionado
automaticamente.

Apresentacao do software TI-SmartView™

O software TI-SmartView™ fornece a funcionalidade de uma
calculadora TI-30X Pro MultiView™ no computador. A funcionalidade
completa da calculadora TI-30X Pro MultiView™ esta a sua
disposicao.

TI-SmartView™O software permite mostrar a calculadora a uma
audiéncia sem utilizar equipamento de projeccao especifico da
calculadora e fornece funcionalidades adicionais que ajudam em
apresentagcdes e demonstracdes.

* Repita as demonstracdes de forma rapida e simples, utilizando
scripts para reproduzir uma série de batimentos de teclas.

* Veja o histérico das entradas e a versado grande do ecra actual
da calculadora, e abra os scripts, visualizando a janela do
historico dos batimentos de teclas

» Complemente a calculadora TI-30X Pro MultiView™ com a
func&o de captura de ecras. Capture as imagens do ecrd a

Como comecar 1



medida que desenvolve uma apresentacdo. Pode rever o
histérico dos ecrds com os alunos para fornecer um reforco dos
passos efectuados numa actividade. Pode guardar as imagens
do ecra e utiliza-las noutros documentos.

£ Tl SmartView™ for, the TI-30X Pro MultiView™ Calculator, (=3
File Edit View Tools Scripts Help

HEE TN

TI-30X Pro

Key Press History Large Screen

E-e\ral B clear var [ 13 C
* Texas INSTRUMENTS
k3 Texas INSTRUMENT -
[
o W @ &
P s .
=
z
z

Clear key Press History

Emulador Separador Histérico dos
(Painel 1) batimentos de teclas (Painel 2)

Coisas que precisa de saber

O ponteiro do rato toma o lugar do seu dedo no batimento das
teclas da calculadora.

Tem de clicar nas teclas do emulador TI-SmartView™ como se
estivesse a premir as teclas na calculadora. A imagem da
calculadora no software TI-SmartView™ nao é completamente
interactivo. Por exemplo, quando alterar as definicbes de modo, pode

Como comegar 2



ficar tentado em clicar na definicdo de modo no ecréd da calculadora
para a seleccionar. No entanto, se clicar no ecra, nao acontece nada.
Tem de clicar nas teclas de seta para mover o cursor para a definicdo

pretendida e, em seguida, clicar em . para a seleccionar.

Se premir uma tecla varias vezes numa linha, mostra uma tecla
com um contador de repeti¢cdes.

Quando premir uma tecla varias vezes numa linha, aparece uma
tecla no histérico de batimentos de teclas. Esta tecla tem um nimero
anexado que mostra 0 nimero de vezes que a tecla foi premida. Por

exemplo:

Quando gravar um script, grava apenas os batimentos de teclas
da calculadora. Estes batimentos de teclas podem ser dificeis
de interpretar, visualizados pelos proprios.

Como grava os batimentos de teclas, a edicao de um script pode ser
um pouco complicada. Por exemplo, se alterar o modo para quatro

quit
casas deC|ma|s, [0} SCTIpt grava @ @ @ . (@] SCTIpt

nao lhe diz explicitamente que alterou 0 modo para cientifico. Por
este motivo, pode ser muito Util para atravessar um batimento de
tecla de cada vez, ou reproduzir o script mais lentamente para que
possa ver exactamente onde é necessario uma edi¢éo.

Seleccionar uma opcao de visualizagcao

Por predefinicdo, o software TI-SmartView™ mostra a calculadora e
um painel opcional de informag¢des adicionais. Pode mostrar ou
ocultar o painel opcional, ou alterar o tipo de informac¢&o apresentado
no painel.

Como comegar 3



¥ Ti-SmartView™ for the TI-30X Pro MultiView™ Calculatar CEX
File Edit View Tools Seripts Help

B (s (B

TI-30X Pro

Key Press History Large Screen

(Y 2 K E) 3
) : oY

& Texas INsTRUMENTS

Clear Key Press History

O painel direito inclui separadores que pode clicar para ver o
histérico de batimentos de teclas, aparece um grande ecrd com a
imagem desse dispositivo ou um script aberto. Quando visualizar o
ecra grande, pode ocultar ou mostrar as informacdes do histérico dos
batimentos de teclas na parte inferior do painel.

Opcéo de visu- Clique:
alizacéo

Histérico dos Ver > Mostrar/Ocultar histérico dos batimentos de
batimentos das
teclas, ecra
grande e painel
do script

teclas ou® para mostrar/ocultar o painel.

Como comecar 4



Opcéo de visu- Clique:

alizacéo

Scripts
Ficheiro > Abrir ou@ para abrir um script existente.

o

Ficheiro > Novo script ou|== para abrir um novo script
vazio.
O botao de fecho no separador do script *™'* ' para
fechar um script.

Notas:

» A ocultagéo do painel do histérico dos batimentos de teclas nao
apaga o histérico dos batimentos de teclas.

* A ocultagéo do painel do histérico dos batimentos de teclas nao
apaga nem fecha um script aberto.

e Pode gravar um script sem ver o histdrico dos batimentos de
teclas.

Alterar o tamanho do ecra do TI-SmartView™

Quando utilizar o software TI-SmartView™ pela primeira vez,
aparece uma imagem de ecrd completo para a resolugéo de ecra
1024 x 768. Pode utilizar o tamanho que quiser, mas as versdes
pequenas, meédias e grandes sdo optimizadas para as seguintes
resolucdes de ecra.

Se aresolucéo do ecré for: Clique:

800 x 600 Ver > Tamanho > Emulador
pequeno

1024 x 768 Ver > Tamanho > Emulador médio

1280 x 1024 Ver > Tamanho > Emulador grande

A imagem da calculadora no programa TI-SmartView™ ¢é escalavel
livremente. Além de escolher os tamanhos dos emuladores grandes
médios e pequenos, pode clicar e arrastar os limites da janela

Como comecar

5



TI-SmartView™para ver a aplicacdo numa janela com um tamanho
personalizado.

Alterar a cor da capa

Pode mudar a capa da calculadora TI-SmartView™ para melhorar a
visibilidade na sala de aulas. As opc¢des incluem Standard, Contraste
e Contorno.

» Cliqgue em Ver > Cor e, em seguida, cligue numa opg¢éao de cor.
Guardar e carregar um estado do emulador

Quando guardar o estado do emulador, é criado um ficheiro que
guarda as definicdes da calculadora com todas as alteragbes
efectuadas na configuracdo. Pense no ficheiro de estado do
emulador como represenhtacdo de uma calculadora

TI1-30X Pro MultiView™ individual utilizada e, em seguida, pare.
Quando carregar um estado do emulador, utilize novamente a
mesma calculadora TI-30X Pro MultiView™. Todas as altera¢des
efectuadas a calculadora estéo intactas.

Por exemplo, pode querer demonstrar a sua turma, configurando
uma sequéncia de nimeros no ecra inicial e alterando as defini¢cdes
de modo para duas casas decimais. Quando guardar as alteragbes
num ficheiro de estado do emulador, basta carregar o ficheiro para
mostrar a demonstracdo. Se quiser criar diferentes demonstragdes
para diferentes classes, pode criar varios ficheiros de estado do
emulador. Nao existe nenhum limite para os estados do emulador
gue pode guardar.

Nota: O histérico dos batimentos de teclas, as imagens da captura

de ecras, os scripts abertos, a cor da capa e o tamanho do emulador
nao séo guardados no fricheiro de estado do emulador.

Guardar o estado do emulador

1. Clique em Ficheiro > Guardar estado do emulador.

Como comegar 6



2. Na caixa de didlogo:

a) Navegue para a pasta em que pretende guardar o ficheiro de
estado do emulador.

b) Escreva o nome de um ficheiro. Utilize um nome que
descreva o estado do emulador.

c) Clique em Guardar.

Os nomes do estado do emulador tém o formato nome do
ficheiro.30xpromvstate em que o nome do ficheiro é o nome
dado ao ficheiro e 30xpromvstate indica que o ficheiro um
estado do emulador criado pelo software TI-SmartView™.

Carregar um estado do emulador

Clique em Ficheiro > Carregar estado do emulador.
2. Na caixa de didlogo

a) Navegue para a pasta que contém o ficheiro de estado do
emulador.

b) Clique no nome do estado do emulador para o realcar.
c) Clique em Abrir.

Restaurar o estado do emulador

A restauracao do estado do emulador devolve o software
TI-SmartView™ para as predefinicées de fabrica da calculadora
TI-30X Pro MultiView™. Aparece o painel direito opcional. O histérico
dos batimentos de teclas é apagado. Se um script estiver aberto, é
parado, mas permanece aberto.

1. Cligue em Ferramentas > Restaurar o estado predefinido.

2. Na caixa de dialogo, clique em Sim para confirmar que pretende
reiniciar o estado do emulador.

Como comegar 7



Trabalhar com
Imagens

Capturar ecras da calculadora

Pode capturar a imagem do ecra actual da calculadora com a
ferramenta de captura de ecras do TI-SmartView™. Quando capturar
um ecrd, aparece a janela Captura de ecra. Nesta janela, pode ver,
manipular e guardar imagens dos ecras.

» Cliqgue em Ferramentas > Capturar ecri ou cligue em g .

E adicionado um limite automaticamente a cada imagem quando a
capturar, mas pode remové-lo.

Pode capturar até 44 ecras de cada vez. Cada imagem do ecra nao
guardada é guardada na memoria até fechar a janela principal do
TI-SmartView™. O fecho da janela Captura de ecra ndo elimina as

imagens dos ecras ndo guardadas. Para capturar imagens
adicionais, elimine as imagens da janela Captura de ecra.

adicionar ou remover um limite

O botéo da barra de ferramentas para adicionar ou remover um limite
- EG S

alterna entre adicionar e remover *---- dependendo se a

imagem seleccionada contiver um limite.

Adicionar ou remover um limite de umaimagem do ecra

individual

1. Clique na imagem da captura de ecré para a seleccionar.

Trabalhar com imagens 8



; . . . e
2. Clique em Editar > Remover limite ou clique em *--- para
remover o limite.

Clique em Editar > Adicionar limite ou clique em SE para
adicionar um limite.

Adicionar ou remover um limite de um grupo de imagens dos
ecras

EdEd
1. Se for necessério, clique em ==

miniatura.

para mudar para a vista de

2. Seleccione o grupo de imagens. Pode:

» Clicar na primeira imagem que pretende seleccionar e, em
seguida, premir sem soltar Ctrl no teclado do computador a
medida que clica em cada imagem adicional.

e Seleccionar um intervalo de imagens, clicando na primeira
imagem do intervalo, premindo sem soltar Shift e clicando
na ultima imagem do intervalo.

. . _ . Eige
3. Clique em Editar > Remover limite ou clique em *-\--- para
remover o limite.

Clique em Editar > Adicionar limite ou cligue em EEE para
adicionar um limite.

Nota: Para seleccionar todas as imagens, clique em Editar >
Seleccionar tudo.

Guardar uma imagem do ecra

Pode guardar as imagens dos ecrés nos formatos TIF, GIF ou JPEG.
As imagens sdo guardadas na pasta Os meus documentos, excepto

Trabalhar com imagens 9



se especificar um local diferente para as guardar. Todas as imagens
séo guardadas no tamanho em que sé&o visualizadas actualmente.

1. Clique na imagem do ecra que pretende guardar.

Clique em Ficheiro > Guardar ecra ou clique em .
Na caixa de didlogo:

a) Navegue para a pasta em que pretende guardar o ficheiro da
imagem do ecré.

b) Seleccione o tipo de ficheiro para o formato de imagem
adequado.

c) Escreva o nome de um ficheiro. Utilize um nome que
descreva a imagem do ecra.

d) Clique em Guardar.

Nota:

» Seguardou a imagem do ecra seleccionado previamente,

clicando em Ficheiro > Guardar ecra ou substitui o ficheiro
anterior. Para guardar o ficheiro numa localizacao diferente, com
um nome diferente ou como um formato de ficheiro diferente, tem
de clicar em Ficheiro > Guardar ficheiro como.

» Para guardar todas as imagens, clique em Ficheiro> Guardar
todos os ecrds. Quando fizer isto, seleccione a localizacao para
guardar os ficheiros na janela Guardar tudo, mas néo especifique
os nomes dos ficheiros. As imagens dos ecras sédo guardadas
com os nomes dos ficheiros predefinidos. Se esse nome ja
existir, é-lhe pedido para substituir o ficheiro existente.

Ver imagens dos ecras

Quando capturar uma imagem do ecrd, essa imagem aparece na
janela Captura de ecrd. Pode ver as imagens individualmente ou

Trabalhar com imagens 10



como um grupo de imagens, chamadas miniaturas . Aparece um
nome de referéncia debaixo de cada imagem.

» Para ver as miniaturas das imagens de ecras, clique em Ver >

EdEd

Miniaturas ou clique em =

» Para ver as imagens dos ecras individuais, clique em Ver > Ecra

EH

individual ou clique em .

Navegar entre imagens de ecras

» Paraver aimagem do ecra anterior, clique em Ver > Ecra anterior

ou clique em * .

» Para ver aimagem do ecra seguinte, clique em Ver > Ecra

seguinte ou clique em ¢ .

Aumentar ou reduzir o zoom

Pode aumentar ou reduzir o zoom de qualquer imagem individual
para ver uma versdo maior ou menor da imagem.

Pode guardar uma versdo maior ou menor de uma imagem do ecr4,
aumentando ou reduzindo o zoom antes de o guardar. Por exemplo,
para guardar uma imagem maior que o tamanho standard, aumente
0 zoom até a imagem ficar do tamanho pretendido e, em seguida,
guarde-a.

» Para ver umaimagem do ecrd maior, cligue em Ver >

Aumentarzoom ou clique em %,

» Paraver umaimagem do ecrd menor, clique em Ver > Reduzir

zoom ou clique em %,

Trabalhar com imagens 11



Arrastar e largar uma imagem noutra
aplicacéao

Pode arrastar e largar qualquer imagem do ecré do TI-SmartView™
para a colar noutra aplicacdo. Estas imagens incluem o seguinte:

* Imagens de capturas de ecrds guardadas ou ndo guardadas

* Imagem do Ecra grande

Nota: Na janela Captura de ecrd, a imagem seleccionada tem um
limite vermelho. No entanto, o limite da imagem do Ecra grande néo
muda de cor quando o selecciona.

Para arrastar e largar uma imagem do ecra noutra aplicacéo:

1. Ajuste os tamanhos das janelas das duas aplicacdes para que
ambas caibam no ecrd do computador.

2. Para arrastar e largar a imagem:
a) Clique naimagem do ecra para a seleccionar.

b) Arraste aimagem do ecra do programa TI-SmartView™ e,
em seguida, largue-a noutra aplicacao.

Trabalhar com imagens 12



Utilizar as capturas de ecrd como uma
ferramenta de ensino

A janela de captura de ecrd mostra inicialmente o espaco para trés
ecrds para serem vistos verticalmente, tornando-a Util para rever o
historico dos ecrds com uma turma. Por exemplo, suponha que quer
explorar uma fungéo com a turma. Pode proceder da seguinte forma,
fazendo capturas de ecrads a medida que explora a fungéo.

Nota: Para dispor as janelas do TI-SmartView™ para que a janela de
captura de ecras e a calculadora aparegcam, maximize a janela

TI-SmartView™, clique em @ para fechar o histérico dos
batimentos de teclas e, em seguida, se for necessario, posicione a
janela de captura de ecrés para que a janela da calculadora e a
janela de captura de ecrao sejam visualizaveis em conjunto.

Trabalhar com imagens 13



1. Configure um padrao matematicoem L1 e L2.

File Edit WView Tools Scripts Help

B &

File Edit View Help

B X Qe ma= = ez

anin B

L10Zi=5

o

é_ ; | ——————

11
Lifii=1

Screent

2nd

=

EoEs

i =

—
~J
Lttt
=i

Lifzi==

Screen2 I

2. Peca aos alunos para descobrirem a funcéo.

Trabalhar com imagens 14



3. Introduza uma sugestéo do aluno no editor f(x).

% TI-SmartView™ for the TI-30X P...

- - - _’"
File Edt View Tools Scripts Help . B

File Edit View Help
X 68 s o e

Screent ~
o BrES
£ 1z
E it
> 17
Litgi=g

Screen2

s

figa=2x+30

Screen3

wes
Ll t
Ar-T.=
Step=i _
- CALEC
Screend -

Trabalhar com imagens 15



4. Reveja o resultado para ver se a sugestio estava correcta.

File Edit View Tools Scripts Help

Brem ®

2 Screen Capture
File Edit View Help

B X @8 mes i ¢Eme

Screen2 ~

fonr=2x+30

Screen3

e

1 1

arf=
Step=1

(IR =7

CALC

Screend

oEs
FOU
=
E
7

Screen5 I

FC TER SRR R

Trabalhar com imagens

16



Utilizar o histdérico dos
batimentos de teclas

O que é um historico dos batimentos de
teclas?

Cada tecla clicada na calculadora é gravada automaticamente no
historico dos batimentos de teclas. Pode ver o historico dos
batimentos de teclas no painel do histérico dos batimentos de teclas
e no painel do ecrd grande. A utilizagdo do histérico dos batimentos
de teclas para ver uma lista de todas as teclas utilizadas tem varias
vantagens, incluindo:

e Se um calculo der resultados inesperados, pode ver o histérico
dos batimentos de teclas para ver se introduziu os dados
correctos.

» Se efectuar um célculo e necessitar de o efectuar varias vezes,
pode copiar essas teclas do histérico dos batimentos de teclas e
cola-las num script. Quando necessitar de repetir o calculo, pode
reproduzir o script em vez de reintroduzir todos os batimentos de
teclas.

O histdrico dos batimentos de teclas mostra algumas sequéncias de
teclas de uma forma diferente do manual do utilizador da calculadora
TI-30X Pro MultiView™. Por exemplo, suponha que vé o menu
STAT-REG DISTR.

+ O manual do utilizador mostra a sequéncia das teclas como
[stat-reg/distr], em que [stat-reg/distr] é a 22 funcéo da tecla [data].

e O histérico dos batimentos de tecla mostra a sequéncia de teclas
stat-reg/distr

como @ , as teclas actuais em que clica.

Analogamente, suponha que seleccionar a funcdo round( no menu
NUM MATEMATICA.

Utilizar o histdrico dos batimentos de teclas 17



e O manual do utilizador mostra a fungao como round(.

matrix B
e O histérico dos batimentos de teclas mostra @ @ n

porque aquelas séo as teclas em que clica.

Mostrar ou ocultar o historico dos batimentos
de teclas

» Cliqgue em Ver > Mostrar/Ocultar histérico dos batimentos de

teclas ou cliqgue em 5 .

Quando aparecer o painel direito do TI-SmartView™ , pode ter
de clicar no separador Histérico dos batimentos de teclas para o
activar. O painel direito mostra também separadores para Ecra
grande e os scripts abertos. O separador activo tem uma linha
colorida no topo.

Pode também ver e apagar o histérico dos batimentos de teclas
no painel do ecréd grande. Clique em Mostrar histérico dos
batimentos de teclas ou Ocultar histérico dos batimentos de
teclas para mostrar ou ocultar a lista de teclas premidas.

Utilizar o histdrico dos batimentos de teclas 18



% TlI-SmartView™ for the TI-30X Pro MultiView™ Calculator = 18j]
File Edit View Tools Scripts Help

Key Press History | Large Screen

DES -

]
Frh30E+5) | 2y 8

&3 TExas INSTRUMENTS

e 3aE45) 4ny &

Hide Key Press History ¥

/g0 c clearvar v [

of Y- X ¥
Boae

Clear key Press History

Quando o historico dos batimentos de teclas aparecer no painel do
ecré grande, pode clicar em Apagar historico dos batimentos de
teclas para apagar a lista de teclas premidas.

A ocultagdo do painel direito ndo apaga o contetido do historico dos
batimentos de teclas nem do script aberto.

apagar o historico dos batimentos de teclas

» Clique em Editar > Apagar histérico dos batimentos de teclas
ou cliqgue em Apagar histérico dos batimentos de teclas no
histérico dos batimentos de teclas ou no painel do ecra grande.

A eliminacgéo do histérico dos batimentos de teclas ndo afecta o
contelido de um script aberto no painel direito do TI-SmartView™.

Utilizar o histdrico dos batimentos de teclas 19



Copiar o histérico dos batimentos de teclas
para outra
aplicacéao

Pode copiar tudo ou apenas uma parte seleccionada do historico dos
batimentos de teclas para outra aplicacdo, como um processador de
texto. Pode copiar os graficos das teclas como aparecem no painel
do histérico dos batimentos de teclas, ou pode copiar os batimentos
de teclas como caracteres de texto.

Nota: Quando copiar como caracteres de texto da fonte, esses
caracteres utilizam a fonte TISOXProEmuKeys. Esta fonte é
instalada no computador automaticamente quando instalar o
software TI-SmartView™.

Copiar teclas como graficos

1. Seleccione as teclas que pretende copiar. Para seleccionar todas
as teclas, cligue em Editar > Seleccionar tudo.

2. Clique em Editar > Copiar, va para outra aplicacéo e cole as
teclas na localizacdo adequada.

Nota:

» Pode também arrastar as teclas seleccionadas para a aplicacao
nova.

» Pode redimensionar as teclas depois de copiar ou arrastar as
teclas para uma nova aplicacao.

Copiar teclas como caracteres de texto

1. Seleccione as teclas que pretende copiar. Para seleccionar todas
as teclas, cligue em Editar > Seleccionar tudo.

2. Clique em Editar > Copiar como fonte.

Utilizar o histdrico dos batimentos de teclas 20



3. Va para outra aplicagdo e cole os caracteres no local adequado.

Em algumas aplicacdes, os caracteres colados podem aparecer
na fonte activa nesse local, por conseguinte, podem nao ser
parecidas com as teclas da calculadora.

4. Se for necessario, aplique a fonte TI30XProEmuKeys aos
caracteres. Consulte o ficheiro de ajuda da aplicacdo utilizada
para obter mais informac&es sobre como aplicar uma fonte aos
caracteres.

Nota: Os icones do script para os pontos do texto, atrasos, pausas e
0s comandos Ir para pagina inicial ndo podem ser copiados como
caracteres de texto. S&o ignorados quando colar os caracteres
copiados para outra aplicacao.

Utilizar o histdrico dos batimentos de teclas 21



Utilizar um script

O que é um script?

Um script é uma série de batimentos de teclas da calculadora que
podem ser guardados e reproduzidos posteriormente. Quando
guardar um script, pode abri-lo posteriormente e reproduzi-lo
novamente sem ter de reintroduzir todos os batimentos de teclas.

Apresentacéo da utilizacdo de um script

Criar,
gravar
e guardar
0 script

Reproduzir
o]
script

Fechar
0 script

Pode também:

Introduzir pontos do texto.
Introduzir pausas e intervalos.
Introduzir um comando Ir para
pagina inicial.

Editar um script para fazer
alteracgOes.

Pode:

Reproduzir o script normalmente.

Atravessar uma tecla de cada
vez.

Interromper o script
manualmente.

Ajustar a velocidade de
reproducao.

Depois de efectuar um ou mais calculos na calculadora, pode criar
um script que efectua esses mesmos calculos sem repetir os
batimentos de teclas para gravar um novo script. Pode:

» Copiar as teclas do historico dos batimentos de teclas e cola-las

no script.

Utilizar um script 22



» Editar o script as vezes que forem necessarias para que as
teclas funcionem adequadamente no contexto desse script.

Mostrar ou ocultar o painel do script

O script aberto aparece no painel direito do TI-SmartView™, que
também é utilizado para mostrar o histérico dos batimentos de teclas.
Para activar e desactivar o painel direito:

» Cliqgue em Ver > Mostrar/Ocultar histérico dos batimentos de

teclas ou clique em E .

O painel direito mostra os separadores para o Histdrico dos
batimentos de teclas, Ecrd grande e um script aberto. O separador
activo tem uma linha colorida no topo. Clique no separador adequado
para ver o conteudo.

A ocultacdo do painel direito ndo apaga o contetdo do script aberto
nem o histérico dos batimentos de teclas.

Gravar um script novo

1. Cliqgue em Ficheiro > Novo script ou clique em @

O painel direito TI-SmartView™ abre-se automaticamente se
ainda ndo estiver aberto e aparece um script vazio novo no
painel. O novo script tem um separador no topo do painel com
uma linha colorida no topo para indicar que esta activo. O
separador mostra 0 nome predefinido do script, que é Script 1,
Script 2, etc.

Nota: S6 pode abrir um script de cada vez. Se ja estiver aberto
um script, tem de o fechar antes de poder gravar um novo script.

Utilizar um script 23



Clique em Scripts > Gravar ou clique em @ na barra de

2.
ferramentas do script.
3. Clique nas teclas da calculadora para gravar os batimentos de
teclas para o script.
4. Quando terminar, clique em Scripts > Parar ou clique em @
Nota:

Pode introduzir comandos Ir para pagina inicial, pontos do texto e
pausas num script.

Pode garantir que o script é reproduzido correctamente em
véarias condi¢bes, seguindo algumas directrizes simples
explicadas abaixo em “Sugestdes para gravar um script. ”

Pode reutilizar as sequéncias de teclas introduzidas previamente
na calculadora. Copie as telas do histérico dos batimentos de
teclas e cole-as no script.

Sugestbes para gravar um script

Se gravar um script partindo do principio que a calculadora tera
sempre as definicbes actuais, pode ter problemas posteriormente se
reproduzir o script com definicbes da calculadora diferentes. Por
conseguinte, deve adicionar as definices necessarias directamente
ao script. As sugestdes seguintes podem ajuda-lo a criar scripts que
reproduzam correctamente varias situagoes.

No inicio de um script:

Introduza um comando Ir para a pagina inicial para garantir que o
script comeca no ecra inicial da calculadora. Permite iniciar o
script num ponto inicial conhecido, independentemente do ecra
gue aparecer na calculadora quando reproduzir o script.

Utilizar um script 24



reset B
* Prima o n para reiniciar a memoria para as

predefini¢des.
Quando seleccionar um item no menu:

e Prima aletra ou o nimero desse item. Suponha que necessita de
sum( do menu [math]. O script é executado mais depressa se

matrix E
utilizar @ B (dois batimentos de teclas) em vez de

B &
@ (seis batimentos de teclas).

No fim de um script:

+ Introduza um comando Pausa. E especialmente Gtil se um script
mostrar pontos do texto que queira que o utilizador veja depois
de o script terminar. Caso contrario, os pontos do texto sao
fechados automaticamente no fim de um script.

Nota: Quando reiniciar a memoria, apague apenas a parte aplicavel

reset B
da memodria. A utilizacéo de o n para reiniciar a

RAM n&o é necesséria na maioria das situacoes.

Reproduzir um script

Depois de gravar um novo script ou abrir um script existente, pode
reproduzi-lo. Ndo é possivel reproduzir um script durante a sua
gravacao.

1. Seleccione o separador para o script adequado. O separador
activo tem uma linha colorida no topo.

2. Clique em Scripts > Reproduzir ou clique em @

Utilizar um script 25



Ajustar a velocidade do script

Pode variar a velocidade em que cada batimento de tecla num script
€ executado, de Lento (cerca de um batimento de teclade 5em 5
segundos) a R4pido (cerca de um batimento de 1/2 em 1/2 segundo).

1. Clique em Scripts > Ajustar velocidade do script.

2. No submenu, clique numa velocidade no intervalo apresentado.
Nota:

* Pode também utilizar o cursor na barra de ferramentas do script.
Arraste o cursor para a posi¢cdo adequada.

|'|'|'|'ﬁ

Slosy Fast

* Adefinicdo de velocidade afecta todos os batimentos de tecla no
script, que podem néo ser o que pretende. Suponha que o script
introduz ndmeros, como, por exemplo, 425,237,234. A definicao
da velocidade para um batimento de tecla de 2 em 2 segundos
demora 18 segundos para introduzir o nimero. Em vez disso,
pode querer utilizar uma velocidade mais rapida ou introduzir
pausas ou intervalos em determinados pontos do script.

Guardar um script

Depois de gravar um novo script ou editar um script existente, guarde
0 script para o utilizar posteriormente.

1. Seleccione o separador para o script adequado. O separador
activo tem uma linha colorida no topo.

Utilizar um script 26



Cligue em Ficheiro > Guardar script ou clique em E=H.

Para um script existente guardado previamente, a nova versao
substitui automaticamente a versao existente. Para um novo
script, aparece a caixa de didlogo Guardar como.

Se vir a caixa de dialogo:

a) Navegue para a pasta em que pretende guardar o ficheiro do
script.

b) Escreva o nome de um ficheiro. Utilize um nome que indique
o objectivo do script.

c) Clique em Guardar.

Os nomes dos scripts tém o formato nome do
ficheiro.30xpromvscript em que nome do ficheiro é o nome
dado ao ficheiro e 30xpromvscript indica que o ficheiro € um
script criado pelo software TI-SmartView ™.

Nota: Se ndo quiser guardar as alteracdes efectuadas num script
existente, feche o script em vez de o guardar. Cligue em X no
separador do script para o fechar. Quando Ihe for pedido para
guardar as alteracBes, clique em N&o.

guardar uma cépia de um script

Por vezes, pode necessitar de um script similar a um existente, mas
com algumas alteracdes. Em vez de gravar um novo script, pode ser
mais facil copiar o script existente, edita-lo e guarda-lo com um novo
nome.

1.

Abra o script que pretende copiar. O separador activo tem uma
linha colorida no topo.

Cligue em Ficheiro > Guardar script como.

=
Nota: N&o clique em .
Na caixa de dialogo:
a) Navegue para a pasta em que pretende guardar a cépia.

Utilizar um script 27



b) Escreva o nome de um ficheiro. Utilize um nome que indique
o objectivo do script.

c) Clique em Guardar.

Nota: Se alterar um script e quiser manter essas alteracdes no script

=]
existente, clique em Ficheiro > Guardar script ou em Guardar
script como antes de seleccionar. Caso contréario, as alteracdes séo
guardadas na cépia, mas ndo no script original.

Abrir um script existente

Depois de gravar e guardar um script, pode abri-lo posteriormente e
reproduzir o script novamente, editd-lo ou guardar uma cépia.

1. Clique em Ficheiro > Abrir script ou cligue em @
Nota: Se j4 estiver aberto um script, tem de o fechar antes de
poder gravar outro script.

2. Na caixa de diadlogo:
a) Navegue para a pasta que contém o ficheiro do script.
b) Clique no nome do script para o realcar.
c) Clique em Abrir.

O script abre-se no painel direito do TI-SmartView™. Um separador
com o nome de script aparece no topo do painel juntamente com os
separadores para Histérico dos batimentos de teclas e Ecra grande.
Pode clicar em qualquer destes separadores para ir de um para o
outro. O separador activo tem uma linha colorida no topo.

Nota:

e Os scripts utilizados mais recentemente aparecem na parte
inferior do menu Ficheiro. Clique no nome de um script para o
abrir. Se j& houver um script aberto, tem de o fechar antes de
poder abrir um novo script.

Utilizar um script 28



e Como pode ajustar o tamanho da janela do TI-SmartView™, o
painel direito pode néo estar sempre visivel. Quando isto
acontecer, as setas esquerda e direita aparecem do lado direito
da area dos separadores. Clique nestas setas para ir para a
esquerda e para a direita nos separadores disponiveis.

Fechar um script

Quando deixar de utilizar um script, pode querer fecha-lo. Este
procedimento remove o separador do script do painel direito. Se nédo
tiver guardado o script, é-lhe pedido para o guardar.

Nota: Visto que so6 pode abrir um script de cada vez, tem de fechar o
script aberto antes poder um novo script ou abrir um script existente.

» Cliqgue em Ficheiro > Fechar script ou clique em X no
separador do script.

TestScript x?f Clique para fechar o script.

Atravessar um script

Pode percorrer um batimento de tecla do script de cada vez. Faz o
mesmo efeito que os comandos de pausa utilizados para interromper
o script entre todos os batimentos de teclas. Dependendo do
tamanho do script, pode querer atravessar todo o script ou apenas
partes dele.

Utilizar um script 29



Atravessar um script desde o inicio
No painel do script, em vez de reproduzir o script:

1. Cligue em Scripts > Atravessar ou clique em @ para iniciar o
script.

Nota: N&o clique em Scripts > Reproduzir ou em @

O script para automaticamente apds todos os batimentos de
teclas.

2. Cligue vérias vezes em @ para atravessar cada batimento de
tecla.

3. Depois de atravessar uma série de batimentos de teclas, pode

clicar em @ para reproduzir os restantes batimentos de teclas
continuamente.

Atravessar parte de um script

No painel do script:

1. Clique em Scripts > Reproduzir ou clique em @

2. Clique em Scripts > Pausa ou cligue em @ para parar num
local antes de iniciar o atravessamento.

3. Cligue em Scripts > Atravessar ou clique varias vezes em @
para atravessar cada batimento de tecla.

4. Depois de atravessar uma série de batimentos de teclas, pode

clicar em @ para reproduzir os restantes batimentos de teclas
continuamente.

Pode repetir os passos 2, 3 e 4 conforme necessério para atravessar
as diferentes partes do script.

Utilizar um script 30



Parar um script durante o atravessamento

Scripts > Parar ou @ podem n&o estar disponiveis durante o
atravessamento de um script. Se ndo estiverem, pode:

1. Clicarem @ para reproduzir o script.

2. Em seguida, clicar em @

Parar um script

Quando terminar a gravagédo de um script, necessita de parar a
gravacdo. Quando reproduzir um script, pode querer parar o script
manualmente algum tempo antes de parar normalmente.

» Cliqgue em Scripts > Parar ou clique em @

Ao contrario de quando interrompe um script, ndo pode continuar a
reproduzir o script a partir do local onde parou. S6 pode reproduzir o
script a partir do inicio.

Interromper um script

Pode querer parar o script temporariamente durante a sua execucao.
Por exemplo, pode querer ver um resultado intermédio antes de
continuar com outra operacgéo que altere o ecra da calculadora. Pode
interromper o script manualmente ou introduzir um comando de
pausa directamente no script.

Utilizar um script 31



Interromper o script manualmente

No painel do script, enquanto o script é reproduzido:
» Cliqgue em Scripts > Pausa ou cligue em .

O botédo Reproduzir @ muda para Pausa guando reproduzir
o scriptDepois de interromper o script, o botdo muda novamente para
Reproduzir. Clique novamente em Reproduzir quando estiver
preparado para continuar o script.

Introduzir um comando de pausa no script
No painel do script:

1. Clique no local em que pretende introduzir a pausa.

O cursor aparece nessa posicao.

2. Clique em Scripts > Inserir pausa ou clique em @_‘] no fundo
do painel do script.

aparece no script para marcar o local da pausa. Quando
reproduzir o script, para sempre neste comando de pausa.

Para continuar, clique em Scripts > Reproduzir ou cligue em @
Eliminar um comando de pausa existente

Elimine o icone da mesma forma que eliminaria qualquer outro
batimento de tecla no script.

Utilizar um script 32



Introduzir um atraso num script

Em alguns casos, pode quer atrasar o script durante um periodo de
tempo especificado antes de ir para o proximo batimento de tecla.
Por exemplo, pode querer ver um resultado durante mais alguns
segundos antes de o script executar o proximo batimento de tecla.

Introduzir um atraso
No painel do script:

1. Clique no local em que pretende introduzir o atraso.

O cursor aparece nessa posi¢ao.

2. Clique em Scripts > Inserir atraso ou cliqgue em ‘& no fundo
do painel do script.

E aparece no script para marcar o atraso.

Um atraso tem o mesmo efeito que um batimento de tecla vazio.
Demora tanto como um batimento de tecla individual (como
determinado pela definicdo de velocidade do script) e ndo tem outro
efeito no script.

Para um atraso maior, introduza mais de um. Por exemplo, suponha
gue a velocidade do script esté definida para um batimento de tecla
todos os segundos. Para atrasar cinco segundos, introduza cinco
atrasos.

Nota: Se ndo souber quanto tempo quer atrasar o script, considere a
introducdo de uma pausa. Depois de o script parar, ndo recomeca

até clicar em Scripts > Reproduzir ou cligue em @ para
continuar.

Utilizar um script 33



Eliminar um atraso existente

Elimine o icone E da mesma forma que eliminaria qualquer
outro batimento de tecla no script.

Introduzir um ponto do texto num script

Se utilizar um script para fazer uma apresentagéo, pode querer ver
um ecra de texto em determinados locais para explicar um resultado
ou descrever o que o script vai fazer em seguida.

Introduzir um novo ponto do texto

No painel do script:

1. Clique no local em que pretende introduzir o ponto do texto.

O cursor aparece nessa posicao.

2. Clique em Scripts > Inserir texto ou clique em E no fundo do
painel do script.

3. Na caixa de dialogo:
a) Escreva o texto com o teclado do computador.
b) Clique em Enter.

T aparece no script para marcar o ponto do texto.
Nota:

* Quando executar o script, o texto aparece num painel de texto
independente que se abre por baixo do script.

* O texto de todos os pontos do texto no script é colocado um a
seguir ao outro no painel de texto. Conforme necessario, pode
necessitar de percorrer o texto para o ver todo.

Utilizar um script 34



» Pode alterar o tamanho do texto apresentado, arrastando o
cursor localizado na area entre o painel do script e o painel do
texto.

Editar um ponto do texto existente

No painel do script:

1. Faca duplo clique no marcador T .
Aparece a caixa de diadlogo Ponto do texto.
Edite o texto conforme necesséario.

Clique em Enter.

Elimine um ponto do texto existente

Elimine o marcador I da mesma forma que eliminaria qualquer
outro batimento de tecla no script.

Introduzir um comando Ir para pagina inicial

Um script executa cada batimento de tecla sequencialmente. No
entanto, estes batimentos de teclas podem ter efeitos diferentes,
dependendo do que aparece no ecrd (Pagina inicial, Tabela, etc. ) da
calculadora quando reproduzir o script. Se utilizar o comando Ir para
pagina inicial no inicio de um script, pode garantir que comeca no
Ecré inicial.

Introduzir um novo comando Ir para pagina inicial
No painel do script:

1. Coloque o cursor no inicio do script.

Utilizar um script 35



2. Clique em Scripts > Inserir Ir para ecréd inicial ou clique em

& no fundo do painel do script.

{% aparece no script para marcar o local do comando.

Nota: Pode introduzir um comando Ir para pagina inicial em qualquer
local do script. Durante a gravacgéo dos batimentos de tecla num
script, no entanto, é geralmente melhor gravar os batimentos de
teclas actuais utilizados para ver o Ecra inicial.

Eliminar um comando Ir para paginainicial existente

Elimine o icone {% da mesma forma que eliminaria qualquer outro
batimento de tecla no script.

Editar um script

A edigdo de um script é similar a edicdo de um documento de texto.

Por exemplo, pode arrastar o rato para realgar uma série de teclas da
mesma forma que faria para realcar texto num processador de texto.
(Pode também premir sem soltar Shift e utilizar as teclas de seta do
teclado do computador.)

Introduzir batimentos de teclas ou elementos do script (pausas,
atrasos, etc.)

Com o script apresentado no painel direito:

1. Clique em Scripts > Gravar ou cligue em @

2. Clique no local em que pretende introduzir as teclas ou os
elementos do script.

Nota: N&o se esqueca de posicionar o cursor depois de iniciar a
gravacao. Se posicionar o cursor primeiro, salta

Utilizar um script 36



automaticamente para o inicio do script quando iniciar a
gravacgao.

3. Pode:
» Clicar nas teclas que pretende inserir.

» Utilizar os bot6es existentes no fundo do painel do script para
introduzir um ponto do texto, atraso, pausa ou o comando Ir
para pagina inicial.

4. Quando terminar, clique em Scripts > Parar ou clique em @

Eliminar batimentos de teclas ou elementos do script
Com o script apresentado no painel direito:

» Coloque o cursor imediatamente & esquerda dos itens que
pretende eliminar. Em seguida, prima Delete no teclado do
computador.

» Cologue o cursor imediatamente a direita dos itens que pretende
eliminar. Em seguida, prima Backspace no teclado do
computador.

e Para eliminar varios itens de uma vez, realce os itens. Em

seguida, clique em Editar > Cortar ou clique em% na barra de
ferramentas do script.

Mover itens para um local diferente
Com o script apresentado no painel direito:

1. Realce os itens que pretende mover.

2. Clique em Editar > Cortar ou cligue em %
3. Clique no local em que pretende introduzir os itens.

Utilizar um script 37



=

4. Clique em Editar > Colar ou clique em El

Nota: Pode também utilizar o rato para arrastar os itens real¢cados
para o novo local.

Copiar itens para um local diferente
Com o script apresentado no painel direito:

1. Realce os itens que pretende copiar.

Clique em Editar > Copiar ou clique em I:D .
Clique no local em que pretende introduzir a copia.

=

4. Cligue em Editar > Colar ou cliqgue em El

Nota: Pode também premir sem soltar Ctrl no teclado do
computador e utilizar o rato para arrastar uma copia dos itens
realcados para o novo local.

Copiar um script para outra aplicacao

Pode copiar tudo ou apenas uma parte seleccionada de um script
para outra aplicacdo, por exemplo, um processador de texto. Pode
copiar os graficos das teclas como aparecem no painel do script, ou
pode copiar os batimentos de teclas como caracteres de texto.

Nota: Quando copiar como caracteres de texto, esses caracteres
utilizam a fonte TISOXProEmuKeys. Esta fonte é instalada no

computador automaticamente quando instalar o software
TI-SmartView™.

Copiar teclas como gréficos

1. Abra o script adequado.

Utilizar um script 38



2. Seleccione as teclas que pretende copiar. Para seleccionar todas
as teclas, cligue em Editar > Seleccionar tudo.

3. Clique em Editar > Copiar, va para outra aplicacéo e cole as
teclas no local adequado.

Copiar teclas como caracteres de texto

Abra o script adequado.

2. Seleccione as teclas que pretende copiar. Para seleccionar todas
as teclas, cligue em Editar > Seleccionar tudo.

Cliqgue em Editar > Copiar como fonte.
V& para outra aplicacéo e cole os caracteres no local adequado.

Em algumas aplicacdes, os caracteres colados podem aparecer
na fonte activa nesse local, por conseguinte, podem nao ser
parecidas com as teclas da calculadora.

5. Se for necessario, aplique a fonte TI30XProEmuKeys aos
caracteres.

Nota: Os icones do script para os pontos do texto, atrasos, pausas e
0s comandos Ir para pagina inicial ndo podem ser copiados como
caracteres de texto. S&o ignorados quando colar os caracteres
copiados para outra aplicacao.

Utilizar scripts comuns

Se tiver acesso a scripts escritos por outras pessoas, pode abrir e
reproduzir esses scripts no seu computador. A Texas Instruments
fornece varios scripts que efectuam as operagdes mais utilizadas. Ao
utilizar os scripts disponiveis e ver o contetdo, pode obter ideias
sobre como criar scripts adicionais para automatizar as operagoes.

Consulte o sitio Web da Texas Instruments em education. ti. com.

Utilizar um script 39


http://education.ti.com/

FAQ e atalhos do
teclado

Perguntas mais frequentes

Cliquei no ecré da calculadora para seleccionar uma opgao, mas
ndo aconteceu nada. Porqué?

Na imagem da calculadora no software TI-SmartView™, utilize o rato
para clicar nas teclas da mesma forma que utilizaria o dedo para
premir as teclas numa calculadora real. E tal como na calculadora
real, ndo pode premir o ecré para seleccionar uma opgéo, mesmo
gue seja muito tentador fazé-lo num computadorTem de clicar nas
mesmas teclas que na calculadora.

Estou ater problemas na edi¢do de um script. Como € possivel
saber em que local do script devo estar para efectuar uma
alteracéo?

Como os scripts gravam os batimentos de teclas, pode ser mais

simples atravessar o script, clicando em @ na barra de
ferramentas do script, ou alterar a velocidade de reproducéo do script
para que possa ver exactamente onde é necessario efectuar a
alteracéo.

A calculadora TI-SmartView™ é demasiado grande para o meu
ecra de computador. Como é que altero o tamanho?

Clique em Ver > tamanho e, em seguida, seleccione um tamanho
mais pequeno. Além de escolher os tamanhos grandes, médios e
pequenos, pode clicar e arrastar os limites da janela do
TI-SmartView™ para ver a aplicacdo numa janela com um tamanho
personalizado.

FAQ e atalhos do teclado 40



Utilizava a funcédo de captura de ecras anteriormente. Quero
utilizar esta funcéo novamente, mas ajanela de captura de ecras
ndo aparece. Porqué?

Quando seleccionar Ver > sempre na frente, a janela principal do
TI-SmartView™ aparece sempre a frente das outras janelas. Se tiver
movido ou redimensionado esta janela, a janela de captura de ecréas
pode estar por tras desta janela.

Algumas teclas mostram um (&) no histoérico dos batimentos de
teclas ou num script. O que significa?

Quando premir as teclas seleccionadas varias vezes numa linha, o
histérico dos batimentos de teclas ou o script apresenta uma tecla
com um contador no canto. O contador indica o nimero de vezes
gue a tecla foi premida. Esta fung¢éo torna muito mais facil ver o
namero de vezes que a tecla foi premida. Por exemplo, € muito mais

faciller b 4o que ler D D D D O &

Utilizar o teclado do computador

Pode utilizar o teclado do computador para introduzir dados no
software TI-SmartView™. Nao pode utilizar as teclas como um
teclado QWERTY para escrever letras. Por predefinicdo, as teclas
séo atalhos para uma tecla correspondente na calculadora.

Nota: Pode utilizar o teclado para aceder as segundas fun¢ées, mas
tem de utilizar [2nd/da mesma forma que na calculadora.

FAQ e atalhos do teclado 41



Atalhos do teclado do computador

Utilize o teclado do computador para premir a(s) tecla(s) listada(s)
debaixo dos icones das teclas da calculadora em vez de clicar
nessas teclas na imagem da calculadora TI-SmartView™. Por
exemplo, pode premir A no teclado do computador em vez de clicar

expr-eval
em @ na imagem da calculadora para ver o menu TABELA DE
FUNCOES.

FAQ e atalhos do teclado 42



Nota: Quando estiver a editar um script, tem de premir [Ctrl] +

insert

delete

[Delete] no teclado do computador para premir
TI-30X ProMultiView™. Se premir [Delete], o item a direita do cursor
no script € eliminado. No entanto, se estiver a editar o histérico dos
batimentos de teclas, pode premir [Delete] ou [Ctrl] + [Delete] no

teclado do computador.

na calculadora

[mode] [delete] © )

[Q] [W] [Delete] [ « ]Jou T
ou | [Ctrl]+] <] [ "]ou

[CtrI]+ T
[Delete] [Ctril+[ ]
© ®
[R] [T] YT [ Liou [—>]ou
[Ctri]+] —= ]
[Ctrij+ 4]

(EE)
[U] [1] [P] [A] | [Backspace]
ou [Ctrl]+
[Backspace]
R =]
[D] [F] [G] [H] [/]
[J] [ K] | [Shift]+] (] [Shift]+] ) ] [Shift]+] *]
E) =]
[L] [7] [8] [9] [-]
(4) (6]
[Z] [4] [5] [6] [Shift]+[ +]
) (2]
[X] [1] [2] [3] [c]
(0] (] =)
[V] [0] [.] [B] [Enter] ou
[Ctrl]+[Enter]

FAQ e atalhos do teclado 43




Informacoes legais

Apoio técnico, manutencéo e garantia dos
produtos Texas Instruments

Apoio técnico e
manutencgéo

Garantia do
produto

Para obter apoio técnico relativamente a produtos
Texas Instruments, incluindo informacées de uso
e/ou manutengédo/assisténcia técnica, por favor
contacte-nos,

E-mail: ti-cares@ti.com

ou visite: education.ti.com

Para conhecer melhor os termos e a cobertura da
garantia desta produto, por favor consulte o
Termo de Garantia que o0 acompanha ou contacte
o distribuidor/revendedor Texas Instruments mais
préximo.

© 2010 Texas Instruments Incorporated

Windows e Macintosh sdo marcas registadas dos respectivos

proprietarios.

44


mailto:ti-cares@ti.com
http://education.ti.com/portugal

indice remissivo

A

abrir um script 28
apagar o histérico dos batimentos
de teclas 19
assisténcia e suporte 44
assisténcia e suporte a clientes 44
atalhos do teclado
modo de atalho normal 42
modo de digita¢do alfa 42
atrasos num script 33
atravessar um script 29

C

capa
alterar acor 6
capturar uma imagem do ecrd 8
comando Ecra inicial num script 35
comando Ir para pagina inicial num
script 35
copiar
histérico dos batimentos de
teclas para outra aplicacdo 20
imagens dos ecras para outra
aplicacdo 12
scripts 27
scripts para outra aplicacdo 38
copyright statement ii, 44

E

editar um script 3, 36
emulador

tamanho de visualizacdo 5
estado do emulador

carregar 7

guardar 6

reiniciar 7

F

fechar um script 29

G

Gravar um script novo 23, 24
guardar um script 26

guardar uma cépia de um script 27

H

historico dos batimentos de teclas
apagar 19
apresentacao 17
copiar para outra aplicacdo 20
mostrar ou ocultar 3, 18

imagens dos ecras
adicionar ou remover um limite 8
aumentar ou reduzir o zoom 11
capturar 8
copiar para outra aplicacdo 12
formatos graficos que pode
guardar 9
guardar 9
miniaturas 11
navegar entre 11
ver 10
informacdes de contacto 44
Instalar o software 2
interromper um script 31

miniaturas

ver 11
modo de atalho normal 42
modo de digitacdo alfa 42

P

parar um script 31
Perguntas mais frequentes 40
pontos do texto num script 34

reiniciar o estado do emulador 7
reproduzir um script 25

S

scripts

45



abrir 28

ajustar a velocidade do script 26

apresentacao 22

atrasos 33

atravessar 29

copiar 27

copiar para outra aplica¢do 38

editar 3, 36

fechar 29

Gravar um script novo 23

guardar 26

guardar uma cépia 27

ir para pagina inicial 35

localizar scripts comuns 39

mostrar ou ocultar o painel do
script 23

painel do script 23

parar 31

pausas 31

pontos do texto 34
reproduzir 25
Sugestdes para gravar um script
24
Sugestdes para gravar um script 24
suporte e assisténcia 44

T

trimodo
mostrar ou ocultar 3

\'}

velocidade de um script 26
ver
imagens dos ecras 10
miniaturas 11
tamanho do emulador 5

indice remissivo 46



	TI-SmartView™ para a calculadora TI-30X Pro MultiView™ para Windows® e Macintosh®
	Informações importantes
	Como começar
	Funções
	Apresentação do software TI-SmartView™
	Coisas que precisa de saber
	Seleccionar uma opção de visualização
	Alterar o tamanho do ecrã do TI-SmartView™
	Alterar a cor da capa
	Guardar e carregar um estado do emulador
	Restaurar o estado do emulador

	Trabalhar com imagens
	Capturar ecrãs da calculadora
	adicionar ou remover um limite
	Guardar uma imagem do ecrã
	Ver imagens dos ecrãs
	Arrastar e largar uma imagem noutra aplicação
	Utilizar as capturas de ecrã como uma ferramenta de ensino

	Utilizar o histórico dos batimentos de teclas
	O que é um histórico dos batimentos de teclas?
	Mostrar ou ocultar o histórico dos batimentos de teclas
	apagar o histórico dos batimentos de teclas
	Copiar o histórico dos batimentos de teclas para outra aplicação

	Utilizar um script
	O que é um script?
	Mostrar ou ocultar o painel do script
	Gravar um script novo
	Sugestões para gravar um script
	Reproduzir um script
	Ajustar a velocidade do script
	Guardar um script
	guardar uma cópia de um script
	Abrir um script existente
	Fechar um script
	Atravessar um script
	Parar um script
	Interromper um script
	Introduzir um atraso num script
	Introduzir um ponto do texto num script
	Introduzir um comando Ir para página inicial
	Editar um script
	Copiar um script para outra aplicação
	Utilizar scripts comuns

	FAQ e atalhos do teclado
	Perguntas mais frequentes
	Utilizar o teclado do computador

	Informações legais
	Apoio técnico, manutenção e garantia dos produtos Texas Instruments

	Índice remissivo


